
*■ МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ по ОКУД 
УЧРЕЖДЕНИЕ МОКРУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

____________ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ________ ___ по ОКПО
Красноярский край, Казачинский р-н, с. Мокрушинское, ул. Свердлова, стр. 14,

т. 8(39196)77233

Номер Дата
01-03-191 07.09.2023

(распоряжение)
"Об утверждении плана мероприятий по 

профилактике ДДТТ".
В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди учащихся и 
активизации работы по профилактике детского травматизма, усилению работы по охране 
жизни и здоровья детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муравьевой Г.А. ответственной за организацию и проведение мероприятий с
~  обучающимися по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, разработать 

О  План мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 
учебный год в МБОУ Мокрушинской COLLI.

2. Утвердить План мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 
2023-2024 учебный год в МБОУ Мокрушинской COLLI. (Приложение 1).

3. Приказ вступает в действие с 01 сентября 2023 года.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за Бердниковой Ю.Е.

50680974

Фамилия, Имя, 
Отчество

Табель­
ный

номер

Должность (специальность, 
профессия)

С приказом 
(распоряжени­
ем) работник 
ознакомлен 

(дата, подпись)

Муравьева Гульсум 
Абдурахмановна Учитель

---------------------------------------------- :------------

0^09. Л о Л

■ °W —

Директор учреждения
Руководитель образования Порватова А. И.

(должность) fo.- осс5/' v ftrto/jni#jy)V£l (фамилия и.о.)
S S r i S t l i  \ - » т т - 7 5 Н



Йрик'а^й
/о Сп х  а

" - , у  Ж ° §
vito КгР-4?4̂  

^Йвшявзй1®
План

мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма 
на 20.23-2024 учебный год в МБОУ Мокрушинской СОШ

J f V  «утверждено:
:3  й ,4 о ^ ? 1 к Директор 

М ркр#^{||кая СОШ
АЩорватова 

?.&йл%709_2023 
101 - 03-191

Приложение 1

Цель работ:. Создать условия для формирования у обучающихся устойчивых навыков 
безопасного поведения на улицах и дорогах, профилактики правонарушений 
несовершеннолетних посредством вовлечения обучающихся в активные действия в тттко л е .
Задачи работы: .
• Формирование у обучающихся культуры поведения как участников дорожного движения.
• Воспитание у обучающихся сознательного и ответственного отношения к личной безопасности 
на улице и к своему здоровью.
• Оказание методической помощи учителям и родителям школы по вопросам профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма.
Ожидаемые результаты:
1. Повышение культуры безопасного поведения на дорогах у обучающихся школы;
2. Снижение детского дорожно-транспортного травматизма;
3. Тесное сотрудничество со структурами, обеспечивающими безопасность личности
4. Наличие у обучающихся основ теоретических знаний и практических умений, относящихся к 1 

сфере обеспечения дорожной безопасности.

№ Мероприятия Сроки Ответственный
РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ

1
Документальное закрепление • 
обязанностей по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма за 
работниками на текущий учебный год

до 25 августа 
2023 года Директор школы

2
Знакомство педагогического коллектива с 
планом по профилактике ДДТТ на 
2022/2023 учебныйтод

до 20 сентября 
2023 года

Муравьева Г.Г.

3
Обновление уголков ПДД в кабинетах, 
обновление наглядной агитации на 
школьных стендах. -

в течение года
Классные руководители 

1-11 классов

4
Разработка классных часов, тематических 
мероприятий по ПДД, а также сбор 
информационного материала о формах 
работы с детьми (включая фото отчёты)

в течение года
Классные руководители 

1-11 классов

РАБОТА С УЧАЩИМИСЯ

1
Проведение бесед с учащимися начальных 
классов «Безопасное движение в школу и 
обратно.

до 8 сентября Классные руководители 

1-4 классов

3 .

Проведение Недель безопасности с 
обязательным фотоотчётом на сайте школы 

Участие в олимпиадах (Учи.ру)

не реже 1 раза 
в четверть

Классные руководители 
1-11классов

4
Правила безопасного поведения на дороге 
во внеурочное время-тематические класс­
ные часы по ПДД с использованием 
материалов ГИБДД в 5-11 кл. (фотоотчет)

В течение года Классные руководители 

5-11 классов



5
Организация встреч учащихся с 
представителями ГИБДД

В течение года Муравьева Г.Г. 
Классные руководители 
1-11классов

6

Инструктажи по правилам дорожной 
безопасности перед внеклассными 
мероприятиями (экскурсии, 
поездки ,походы и т.д.) с фиксацией 
инструктажей в журнал по ТБ учащихся

В течение года

Классные руководители 

1-11классов

7 Участие в районных конкурсах и акциях по 
профилактике ДДТТ

В течение года Классные руководители 
1-11классов

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ

1

Общешкольные родительские собрания с 
обязательным включением вопроса о 
безопасном поведении на улицах и дорогах 
детей и подростков и ответственности 
родителей. Встреча с инспектором ГИБДД:

1 и 4 четверть Классные руководители 

1-11классов

2

По каждому факту нарушения ПДД, ДТП с 
участием ребенка проводить служебное 
расследование и внеплановые мероприятия 
среди учащихся и их родителей по предуп­
реждению несчастных случаев на дорогах

В течение года Муравьева Г.Г.

3

Распространение среди родителей учащих­
ся школы листовок и памяток по соблюде­
нию ПДД, кресел безопасности для пере­
возок детей, для водителей велосипедов, 
скутеров (мопедов), велосипедов и т.п.

В течение года Учитель ОБЖ 

Классные руководители 

1-11классов

4

Родительские собрания по классам: 
«Родителям -  о безопасности дорожного 

движения».
«Учим правила дорожного движения всей 

семьей»
«Использование движения родителей с 
детьми по улицам для обучения детей, 
навыкам правильного поведения на дороге». 
«Улица - велосипед -  скутер -самокат- 
подросток». - «Родителям о безопасности 
дорожного движения и ДДТТ».

В течение года

(по планам ВР 
классных 
руководителей 
)

Муравьева Г.Г. 

Инспектор ГИБДД

5 Привлечение родителей к участию акций и 
мероприятий по профилактике ДДТТ

В течение года Классные руководители 
1-11 классов

V. Контрольная и аналитическая работа

1 Организация взаимодействия с 
сотрудниками ГИБДД

В течение года Муравьева Г.Г.

2

Организация контроля за нахождением 
детей на проезжей части, дорожным 
поведением школьников в учебное время и 
во время проведения официальных вне 
учебных мероприятий

В течение года Классные руководители 
1-11 классов

3
Анализ эффективности и планирование 
работы по профилактике ДДТТ на новый 
учебный год.

Май-июнь Муравьева Г.Г.


